Subrogati sunt, Arnald' de Daudoynt,
Arnald' Daster fil' vicecomitis Daster,
Arnald' Randolphi de Muneyn,
Arnald' fil' domini de Jazas.
Bernardus de Begz Puy.
Lebatus de Tylio fil' domini de Tylio, &
Gaylardus de Barczu.

Item, pro Gastone de Armeniaco.

Petro de Creylliaco.
Amato de Savinak, &
Petro Amanini, suprascriptis;

Subrogati sunt, Walterus de Bello Campo,
Jakeminus de la Planche,
Egerus Roberti, &
Johannes de Geyton.

Item, pro Otton' de Tuscý.

Forrerio de Bernolio,
Johanne de Gemul', &
Petro de Plessiato, suprascriptis;

Subrogati sunt, Jacobus primogenitus domini Berengarii Gatelini,
Bertrandus primogenitus domini Riceani de Lamanon.
Petrus de Terascon', &
Gautelmus de Arelate.

Ad majorem autem hujus rei cautelam, prælibatus Rex Aragonum mandavit per me, infrascriptum notarium, de prædictis præsens publicum fieri instrumentum, cui sigillum suum fecit apponi.

Dat' apud Campum Francum, in Aragon', anno à nativitate Domini MCCLXXXVIII. indictione secundâ, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, quartâ die exeunte mense Octobr', in palatio in quo hospitabatur illustris Rex Aragon' prælibatus.

Præsentibus, Venerabili patre domino R. Bathon' & Wellen' episcopo, & discretis viris Hugone de Mataplano Massilien', Pontio Celsoten', ac Gaufr' Apten', ecclesiarum præpositis.
Magistris Willielmo de Luda Dunolmens', Reym' Rippaccie in ecclesiâ Ierden', Johanne de Lascy, cancellar' ecclesie Cycester', Johanne Sabath, consiliariis, & Petro de Logn' milite dicti Regis Aragon'.
Domino Mattheo de Adrian'.
Magistro Ad' clerico dicti domini principis Salernitani.
Et nonnullis aliis testibus ad hoc vocatis specialiter & rogatis.

Et ego Johannes Ertzpi de Cadamo, apostolicæ sedis auctoritate notarius publicus, hiis omnibus interfui, propriâ manu scripsi &, ad majorem evidentiam præmissorum rogatus, mei signi annotatione in hanc publicam formam redegi.

De duobus mensibus, ultra decem menses, principis Salernitano per Regem Aragon' concessis, quibus conventiones super liberatione sua factas, tenetur adimplere.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. fol. 117. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, ordinatum fuit & conventum inter magnificos principes, dominos Edwardum, Dei gratiâ, Angliæ, Alfonsum Aragonum, Majoricarum, & Valent' Reges illustres, ac egregium virum dominum Karolum principem Salernitan' quod, licet in tractatu interpositi super liberatione ipsius principis habito, nec non & in quibusdam aliis publicis instrumentis, scriptis manu mei infra scripti notarii, continetur expressè quod dictus princeps hæbeat decem menses, à die suæ liberationis, infra quos tenetur ipse princeps tradere, in posse dicti Regis Aragonum, vel hæredum suorum, dominum Karolum primogenitum suum, & optinere treugam trium annorum eidem Regi Aragonum à sacrosanctâ ecclesiâ Romana, & à magnifico principe domino Philippo, Dei

gratiâ, Reg' Franciæ illustri, & domino Karolo fratre suo & valitoribus suis, sub commissionibus certarum poenarum, prout in eisdem tractatu & instrumentis plenius continetur.

Non tamen præfati Rex Angliæ & princeps incidant in poenas ipsas, vel aliquam earumdem, si infra prædictos decem menses idem princeps non compleat supradicta; set habeat prælibatus princeps, ultra decem menses prædictos, & alios duos menses; ita quod habeat annum integrum, à die suæ liberationis numerandum, infra quem, sub commissionibus prædictarum poenarum, teneatur præfatas conventiones attendere & complere; non obstante quod in tractatu, apud Oleronem habito, super liberatione dicti principis, inter Reges eosdem continetur, quod idem princeps, infra decem menses à die suæ liberationis, dictum suum primogenitum in posse dicti Regis Aragonum, vel hæredum suorum, tradere teneatur.

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

Nec, post prædictorum duorum mensium additionem, retardabit dictus princeps procurare treugam prædictam; set juravit, ad sancta Dei Ewangelia, fideliter facere posse suum dictam treugam, quam citius poterit, optinere.

Non tamen incidant præfati Rex Angliæ & princeps in penam aliquam, tam in prædictis tractatu & instrumentis, quam in tractatu apud Oleronem habito, comprehensum, si treugam prædictam, infra prædictos decem menses, dictus princeps nequiverit optinere, dummodo ipsam treugam optineat infra annum prædictum.

Præsens autem ordinatio & cõventio facta fuit eodem die, postquam alie ordinationes & conventiones habitæ & firmatæ fuerint, quæ in præfatis tractatibus & instrumentis plenius exprimuntur.

Ad majorem verò cautelam omnium præmissorum, prædicti Reges & princeps mandaverunt, de prædictis, per me infra scriptum notarium, præsens puppicum fieri instrumentum; cui dicti Reges sigilla sua, & idem princeps sigillum annuli sui fecerunt apponi.

Actum apud Campum Francum in Aragon, anno à nativitate Domini MCCLXXXVIII. indictione secundâ, pontificatûs domini Nicholai Papæ IV. anno primo, quartâ die exeunte mense Octobri, in palatio in quo hospitabatur illustris Rex Aragon prælibatus,

Præsentibus, *Venerabili patre domino R. Bathonien' & Wellen' episcopo, & discretis viris Hug' de Mataplan' Massilien', Pontio Celsonen', ac Gaufr' Apten, ecclesiarum præpositis. Magistro Willielmo de Luda Dunelmen', & Rem' Rapaturrie, in ecclesiâ Ilerden' archidiaconis. Johanne de Lasci, cancellar' ecclesiæ Cicesteren', Ac nobilibus viris Johanne Sabat' consiliario, & Petro de Logran' milite dicti Regis Aragon'. Domino Willielmo de Scoppa, milite præfati Regis Angliæ, ac Domino Matheo de Adria milite, & Magistro Adam de Dussiato, clerico domini principis Salern', & Magistro Stephano de Sancto Georgio, Soran', ac Willielmo de Blisburg', ecclesiæ de Auclande Dunelm' dioc' can' & cleric' dom' Reg' Angl' memorati.*

Testibus ad hoc notatis specialiter & rogatis.

Et ego Johannes Erturi de Cadamo, apostolicæ sedis auctoritate notarius puppicus, hiis omnibus interfui, propriâ manu scripsi, & ad majorem evidentiam præmissorum rogatus, mei signi annotatione in hanc puppicam formam redegei.

Ego verò prædictus notarius in xvii. lineâ, fere in fine ipsius lineæ, in hoc vocabulo, 'annuli' ante consignationem & signi mei appositionem, feci rasuram, & in rasurâ eadem, propriâ manu, vocabulum dictum scripsi.

Confessio Alfonsi Aragoniæ Regis, de pecuniâ per Regem Angliæ sibi numeratâ, pro formâ pacti, super liberatione præfati principis initi.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. f. 150. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, magnificus princeps, dominus Alfonsus, Dei gratiâ, illustris Rex Aragonum, Majoricarum, & Valentie, ac comes Barchinon' confessus est & recognovit se præsentialiter recepisse & habuisse à magnifico principe, domino Edwardo, eadem gratiâ, illustri Rege Angliæ, domino Hiberniæ & duce Aquitaniæ, viginti tria millia marcarum argenti, tam in auro quam argento puro & bono, posita per ipsum Regem Angliæ pro parte & nomine egregii viri domini Karoli, principis Salernitani, pro securitate scilicet & complemento quarumdam conventionum, eidem Regi Aragonum per præfatum principem complendarum, sicut in capitulis conventionum ipsarum, super liberatione dicti principis habitis & tractatis, plenius continetur.

Renuncians idem Rex Aragonum, ex certâ scientiâ, exceptioni non numeratæ, non habitæ, non receptæ, & non positæ pecuniæ, doli, & in factum, & omnibus aliis exceptionibus, omnique juris auxilio, tam canonici quam civilis, per quæ posset se contra prædicta defendere vel juvare.

Et promittens ac obligans, per solemnem stipulationem, eidem principi præsentis, & recipienti pro se & hæredibus suis, se, & hæredes, seu successores suos, & omnia regna sua, ac omnia bona sua, restituere eidem principi, vel suis hæredibus, prædicta viginti tria millia marcarum argenti, in casibus in quibus ea restituere tenebitur, sicut in quodam alio instrumento, scripto manu meâ infrascripti notarii, plenius continetur.

Recepit autem præfatus Rex Aragonum prædicta viginti tria millium marcarum argenti partim, scilicet, in sterlingis bonis, ad rationem tres-

decim solidorum & quatuor denar' pro marcâ; & partim in Turonen' bonis argenti, ad rationem quinquaginta quatuor Turonen' grossorum pro marcâ; ac partim in Florenis aureis bonis, scilicet, sex Florenos pro marcâ, minus duobus solidis Turonen' minorum.

Ad majorem autem hujusmodi rei cautelam, prælibatus Rex Aragon' mandavit per me, infrascriptum notarium, de prædictis præsens publicum fieri instrumentum, cui sigillum suum fecit apponi.

Datum apud Campum Francum in Aragon, anno à nativitate Domini MCCLXXXVIII. Indictione secundâ, pontificatûs domini Nicholai Papæ quarti anno primo, quarto die exeunte mense Octobri, in palatio in quo hospitabatur illustris Rex Aragon prælibatus.

Præsentibus, *Venerabili patre domino R. Bathon' & Wellen' episcopo, & discretis viris Hugon' de Mataplan' Massilien', Pontio Celsonen', ac Gaufrido Apten, ecclesiarum præpositis. Magistro Willielmo de Luda Dunelmen', & Reymundo Ripaturrie, in ecclesiâ Ilerden' archid'. Johanne de Lascy, cancellar' ecclesiæ Cicesteren', Et nonnullis aliis testibus, ad hoc vocatis specialiter & rogatis.*

Et ego Johannes Erturi de Cadamo, apostolicæ sedis auctoritate notarius publicus, hiis omnibus interfui, propriâ manu scripsi, & ad majorem evidentiam præmissorum rogatus, mei signi annotatione in hanc puppicam formam redegei.

Obligatio Regis Aragoniæ Regi Angliæ facta, quod restituet principi Salernit' triginta millia marcarum, posita per Regem Angliæ, nomine dicti principis, in posse Regis Aragoniæ supradicti.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. fol. 96.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, magnificus princeps dominus Alfonsus, Dei gratiâ, illustris Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentie, ac comes Barchinon' obligavit se, & hæredes, seu successores suos, ac regna sua, ac omnes terras suas, & omnia bona sua, magnifico principi domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, ac bonâ fide, & per solemnem stipulationem promisit eidem;

Quod ipse Rex Aragoniæ liberè & in pace, ac sine contradictione quâlibet, restituet egregio viro domino Karolo, principi Salernitano, vel hæredibus suis, triginta millia marcarum argenti, posita per ipsum Regem Angliæ, nomine dicti principis, in posse Regis Aragoniæ supradicti;

Postquam dictus princeps in posse dicti Regis Aragoniæ tradiderit dominum Karolum, primogenitum suum, & treugam trium annorum à sacrosanctâ Romanâ ecclesiâ, & à magnifico principe domino Philippo, Dei gratiâ, Rege Francorum illustri, ac egregio viro domino Karolo, fratre suo, & valitoribus ipsorum, infra decem menses, à die sctæ liberationis computandos, & securitatem ab ipsâ Romanâ ecclesiâ, infra annum, à die dictæ suæ liberationis numerandum, impetraverit;

Vel ipse princeps ad carcerem dicti Regis Aragoniæ, vel hæredum suorum, redierit, prout in tractatu, apud Oleronem habito, ac in conventionibus, super hiis scriptis manu mei infrascripti notarii, plenius continetur;

& securitas, seu obligatio septuaginta millium marcarum argenti, facta eidem Regi Aragoniæ per prædictum Regem Angliæ, pro complemento seu securitate omnium prædictorum sit penitus absoluta.

Item, prædictus Rex Aragoniæ obligavit se simili modo, ut supra exprimitur, & bonâ fide, ac per solemnem stipulationem promisit eidem Regi Angliæ, quod, dicto principe redeunte, quantumque infra prædictos decem menses, ad carcerem dicti Regis Aragoniæ, prædicto primogenito suo tradito, vel non tradito, omnia restituantur, tam pecunia quam ob-sides: & omnes securitates & obligationes super eisdem confectæ, nullæ sint & irritæ ipso facto; & quod, dicto principe tradente, dictum suum primogenitum, infra prædictos decem menses, restitatur ipsi principi Reymundo Berengarii filius suus.

Item, præfatus Rex Aragoniæ se simili modo, quo supra, obligavit eidem Regi Angliæ, & suis hæredibus, quod ipse, receptis obsidibus de Provincia, sive per terram veniant, sive per mare, restituet statim liberè, & absque omni dilatione, contradictione & exceptione, omnes & singulos ob-sides, positos per Regem Angliæ supradictum, sicut de prædictis omnibus, in capitulis conventionum, factarum super liberatione ipsius principis, plenius continetur; non obstante quod dictus princeps non adimplet capitulum, super facto obsidum, & syndicatûs Massiliæ, in prædictis conventionibus comprehensum; sicut hoc etiam excipitur in quodam alio publico instrumento, ipsorum Regum sigillorum munimine roborato; pro

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

prædictis autem omnibus & singulis fideliter & inviolabiliter adimplendis, dictus Rex Aragoniæ in animam suam, per nobilem Gilbertum de Crudiliis, præstari fecit, ad sancta Dei evangelia, juramentum;

Et, ad majorem cautelam, infrascripti nobiles & milites dicti Regis Aragoniæ præsentis, quilibet in propria personâ, & infrascripti syndici communitatis Jaccæ, in animas suas, & in animas hominum communitatis ipsius, ad hoc faciendum speciale mandatum habentes, tactis sacrosanctis evangeliiis, similiter juraverunt, quod, videlicet, erga ipsum Regem Aragoniæ fideliter faciet posse suum, quod ipse Rex Aragoniæ omnia & singula fideliter compleat, quæ superius exprimuntur.

Promisit etiam dictus Rex Aragoniæ, sub prædicti vinculo juramenti, & se eidem Regi Angliæ similiter, ut supra legitur, obligavit, quod faciet & procurabit quod, infra tres menses, à datâ præsentis scripti numerandos, infrascripti barones & milites sui absentes, videlicet,

*Domini Pontius comes Empuriarum.
Ermengandus comes Urgellen'.
Reymundus Fulconis vicecomes Cardone.
Guilelmus de Angularia.
Gerardus de Capraria.
Geraldus de Cervilione.
Eximius de Urea.
Artaldus de Luna.
Lupus Ferench de Luna.
Atho de Focibus, &
Sanctius de Ancilione.*

Quilibet eorum, in animas suas, in propria personâ, & communitates Oscen' Herden' Barchinon' & Gerunden' civitatum, ac Cervariæ, montis Albi, & villæ Francæ, per syndicos, in animas hominum dictarum communitatum, & etiam ipsorum syndicorum, præstabit, ad sancta Dei evangelia, juramentum, quod similiter, erga dictum Regem Aragoniæ, fideliter faciet posse suum & operam dabunt, quod ipse Rex Aragoniæ omnia supradicta fideliter adimplebit;

Et quod hoc, infra idem tempus trium mensium, dari faciet dicto Regi Angliæ publicum instrumentum circa liberationem obsidum, per prædictum Regem Angliæ traditorum, & per dictum principem tradendorum, in casibus in quibus liberari debebunt, prout continetur in conventionibus supradictis.

Promisit & tenetur idem Rex Aragoniæ quod custodes, qui exnunc statuuntur, & quos mutari, seu subrogari, quotienscunque contigerit, ad custodiam obsidum prædictorum, & castellanum locorum, in quibus castellani fuerunt, quilibet eorum, manu propria, & in animas suas, & communitates civitatum seu locorum aliorum, ubi dicti obsides custodientur, per syndicos, in animas hominum communitatum seu locorum hujusmodi, jurabunt ad requisitionem obsidum prædictorum, quod similiter, erga dictum Regem Aragoniæ, vel hæredes suos, facient posse suum, & eis publicum de hoc dabunt & facient instrumentum, quod dicti obsides, sine dilatione aliquâ vel contradictione, liberabuntur in casibus in quibus liberari debebunt, prout in conventionibus super hoc habitis plenius continetur.

Cæterum prælibatus Rex Aragoniæ promisit, bonâ fide, & se dicto Regi Angliæ, sub modo, quo superius exprimitur, obligavit, non tangere per se, vel per alium, seu alios, nec expendere in partem, vel in totum, nec permittere expendi illa triginta milia marcarum argenti, quæ posita sunt & ponentur in posse suo, pro securitatibus superius annotatis, donec essent sibi fortè incursa & commissa, sicut in capitulis conventionum prædictarum plenius continentur; &, ad hoc observandum, idem Rex Aragoniæ fecit nichilominus, in animam suam, per dictum nobilem Gilbertum, præstari ad sancta Dei Evangelia, juramentum.

Præfatas autem conventiones omnes & singulas præfatus Rex Aragoniæ

promisit præsentialiter facere, attendere & observare, tam dicto Regi Angliæ, quam principi memorato, præsentem & recipientem promissionem prædictam pro se, & hæredibus suis, solempni stipulatione præmissâ.

Nomina verò præsentium nobilium, militum & syndicorum, qui juraverunt, prout superius declaratur, sunt hæc.

*Berengarius de Podio viridi. Petrus Cartetii de Nucel.
Gilbertus de Crudiliis. Rodericus de Ficaroliis.
Petrus Martini de Lund. Petrus Maza.
Philippus de Castro. Petrus Vera major domus.
Reymundus de Urgio. Petrus Eximini de Maneua.
Bernardus de Angularia. Reymundus de Motina.
Berengarius de Cardona. Rodericus Sanctii de Pomar', &
Berengarius de Capraria. Petrus de Podio viridi.
Lupus de Gurea.*

Nomina autem syndicorum communitatis Jaccæ sunt hæc,

*Johannes Archol, &
Petrus Aldegarii de Jacca.*

Ad majorem verò cautelam omnium prædictorum, præfatus Rex Aragoniæ promisit michi, notario infrascripto, præmissa omnia & singula, comprehensa superius, attendere & complere; mandans nichilominus de ipsis per me præsens publicum fieri instrumentum, cui sigillum suum fecit apponi.

Et est sciendum quod pro,

Petro Vera majore domus, &

Petro Eximini de Maneua suprascriptis;

Subrogati sunt, *Petrus le Grant, &*

Eximius de Lupi de Gurea;

Et pro, *Berengario de Cardona suprascripto;*

Subrogatus est *Ogerius de Nuce.*

Actum apud Campum Francum in Aragonia, anno à nativitate Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo, indictione secundâ, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, quarto die exeunte mense Octobri, in palatio, in quo hospitabatur illustris Rex Aragoniæ prælibatus.

Presentibus, *Venerabili patre domino R. Bathon' & Wellen' episcopo, & discretis viris, Hugone de Mataplan' Massilien'.
Pontio Celsonem', ac.
Gaufrid' Apten' ecclesiarum præpositis.
Magistro Willielmo de Luda Dunelm', &
Reymundo Ripatrice in ecclesia Herden', archidiaconis.
Johanne de Lasey, cancellario ecclesie Cycestr', ac
Nobilibus viris Johanne Sabat, consiliario, &
Petro de Logran', milite dicti Regis Aragoniæ.
Domino Mathæo de Adria.
Magistro Adam de Dussiato, clerico domini principis Salern'.
Et nonnullis aliis testibus, ad hoc vocatis specialiter & rogatis.*

Et Ego Johannes Ertiri de Cadamo, apostolicæ sedis auctoritate notarius publicus, his omnibus interfui, propria manu scripsi, &, ad majorem evidentiam præmissorum rogatus, mei signi annotatione in hanc publicam formam redegei.

Ego verò prædictus notarius in duodecimâ lineâ, in principio, in parte istius vocabuli 'obligavit,' & in tricesimâ quintâ lineâ in principio, in his vocabulis 'Archol & Petrus Aldegarii de Jacca,' ante consignationem & signi mei appositionem, feci rasuras, & in rasuris eisdem vocabula dicta propria manu scripsi.

Procuratorium Alfonsi Regis Aragoniæ ad recipiendum juramenta obsidum, qui per Regem Angliæ in posse suo ponuntur.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 100.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos, Alfonsus, Dei gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricarum & Valentie, ac comes Barchinon'.

Constituimus & ordinamus vos, dilectum judicem curiæ nostræ Egidium Aluari, procuratorem nostrum certum & speciale, ad recipiendum, pro nobis & nomine nostro, juramenta, quæ obsides, qui per magnificum principem dominum Edwardum Regem Angliæ, dantur & ponuntur in posse nostro, nobis facere debent, de non recedendo vel fugiendo de posse nostro, prout

in instrumento, confecto super traditione nobis faciendâ de ipsis obsidibus & eorum custodia, continetur;

Promittentes nos habere ratum & firmum quicquid super receptione dicti sacramenti per vos actum & procuratum fuerit, ac si per nos personaliter esset factum;

In cujus rei testimonium præsens procuratorium sigillo nostro pendenti duximus sigillandum.

Datum apud Campum Franchum, quinto kalend' Novembris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

De juramento per Alfonsum Regem Aragoniæ, quod communitas Cæsar-August' consimile cum civitatibus Oscen', & aliis præstarent juramentum super liberatione Caroli principis Salernitani.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 149. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Anno nativitate ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo octavo: die vice-simâ octavâ Octobris: secundæ indictionis: pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, in præsentia mei, Nicholai de Valleforan pupplici apostolicæ auctoritate notarii, & testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum;

Ordinatum fuit & conventum inter magnificos principes, dominum Edwardum, Dei gratiâ, Regem Angliæ illustrem, dominum Hiberniæ, &

ducem Aquitanie, & Alfonsum, eadem gratiâ, inclitum Regem Aragoniæ, Majoricæ & Valentie, ac com' Barchinon' & egregium virum dominum Karolum, principem Salernitanum;

Quod dictus Rex Aragon' faciet & procurabit quod communitas hominum civitatis Cæsar-Augustan' per syndicos, præstabit in animas omnium & singulorum de civitate prædictâ, & ejuslibet eorumdem, simile juramentum cum procuratoribus Regis Angliæ & principis prædictorum, quod præstare tenentur communitates civitatum Oscen' Herden' Barchinon' & Gerunden' & quarundam aliarum villarum dicti Regis Aragonum;

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

Quod ipse Rex Aragonum, vel sui hæredes attendent fideliter, & complebunt Regi Angliæ & principi supradictis omnes conventiones, in tractatibus, tam apud Oleron' quam in alio tractatu, & instrumentis puppliciis, scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, pupplici apostolicâ auctoritate notarii, super liberatione dicti principis habitis, comprehensas; & pro supradictis omnibus adimplendis, dictus Rex Aragonum, per nobilem Gilbertum de Cru-dill' in animam suam præstari fecit, ad sancta Dei Evangelia juramentum.

In quorum omnium testimonium supradicti Reges & principes mandaverunt per me, suprascriptum notarium, præsens de præmissis pupplici fieri instrumentum; cui prædicti Reges sigilla sua, & idem princeps sigillum anuli sui, fecerunt apponi.

Actum apud Campum Francum in Aragon', anno, mense, die & indicatione prædictis;

Præsentibus hiis testibus,

Venerabile patre, domino Roberto episcopo Bathon'.
Domino Henrico com' Lincoln'.
Domino Johanne de Vesci.
Domino Ottone de Grandisono, &
Magistro Stephano de Sancto Georgio.

Et ego Nicholas de Valleforan, pupplici apostolicâ auctoritate notarius, prædicta omnia, quibus interfui, rogatus scripsi, meoque solito signo signavi.

Procuratorium Alfonsi Regis Aragoniæ, ad recipiendum promissiones & juramenta civitatum Burdegal', Baion', &c. super liberatione Caroli principis Salernitani.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 179. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos, Alphonsus, Dei gratiâ, Rex Aragon' Major' & Valentie, ac comes Barchinon' facimus, constituimus & ordinamus veros & legitimos procuratores nostros vos, Guillelmum Colart magistram rationalem curiæ nostræ, & Guillelmum Sale, & utrumque in solidum, ita quod non efficiatur melior conditio occupantis.

Ad petendum & recipiendum, nomine nostro, & hæredum nostrorum, ad universitates, seu communitates hominum infrascriptarum civitatum & villarum, videlicet, Burd', Baion', Aquen', Vasaten', Lectoren', Condomii, Marmande, & Regule, promissiones & juramenta, quæ universitates seu communitates civitatum & villarum prædictarum facere & præstare tenentur, per eorum syndicos speciales, nobis & hæredibus nostris;

Quod, videlicet, universitates seu communitates hominum prædictarum civitatum & villarum fideliter faciant posse suum, quod magnificus princeps, dominus Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanniæ, vel sui hæredes, libere & in pace solvent, vel solvi faciant, nobis, vel hæredibus nostris, viginti milia marcharum argenti in unam partem, & quinquaginta milia marcharum argenti in partem aliam, ac decem milia marcharum argenti in partem tertiam;

Pro complemento, scilicet, & securitate certarum conditionum prædicto Regi Aragon' & hæredibus nostris per egregium vrum, dominum Karolum, Salernitanum principem, complendarum, per eundem Regem Angliæ, penam nomine, obligatarum;

In casibus, videlicet, in quibus hujusmodi summarum pecuniæ solutio fieri debebit;

Prout tam in tractatu apud Oleron' habito, quam in alio tractatu & instrumentis publicis, scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, publici apostolicâ auctoritate notarii, super liberatione dicti principis habitis, plenius continetur.

Et quod idem Rex Angliæ, vel sui hæredes complebunt fideliter, & attendant generaliter omnia & singula, quæ continentur debere fieri per ipsos & suos, in prædictis instrumentis & tractatibus comprehensa;

Promittentes, sub ypothecâ omnium bonorum nostrorum, nos ratum habituros & firmum quicquid per vos procuratores nostros, seu alterum vestrum, factum fuerit in præmissis.

In quorum omnium testimonium præsens procur' sigillo nostro majori appendito jussimus sigillari.

Dat' in Campo Franco, quarto kal' Novembris, anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo octavo.

Testes sunt, Berengarius de Podio viridi.
Guillabertus de Crudelis.
Petrus Martin de Luna.
Philippus de Casc'.
R. Durgio.

Recognitio Alfonsi Regis Aragoniæ, quod Ludovicum & Robertum, filios principis Salernitani, recepit in obsides sibi traditos.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 116. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo ducesimo octuagesimo octavo, die vicesimâ nonâ Octobris, secundæ indicationis, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, in præsentia mei, Nicholai de Valleforan' publici apostolicâ auctoritate notarii, & testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum, magnificus princeps dominus Alphonsus, Dei gratiâ, Rex Aragonum, Majoricarum, & Valent' ac comes Barchinon'.

Confessus est & recognovit sibi positos esse, & se præsentialiter recepisse, pro obsidibus, nobiles viros, dominos Ludovicum & Robertum, natos egregii viri domini Karoli principis Salernitani, & dominæ principissæ uxoris ejusdem;

Qui poni & tradi debebant, in obsides, in posse dicti Regis Aragon' per principem prælibatum, pro certis scilicet conventionibus, per ipsum principem dicto Regi Aragon' vel suis hæredibus adimplendis;

Prout in tractatu, apud Oleron' inter eundem Regem Aragon' & magnificum principem, dominum Edwardum, Dei gratiâ, Regem Anglorum illustrem, dominum Hiberniæ & ducem Aquitaniæ; quàm in alio tractatu & instrumentis, super liberatione dicti principis habitis, scriptis manu

magistri J. de Cadamo, pupplici auctoritate apostolicâ notarii, plenius continetur;

Promittens idem Rex Aragonum, bonâ fide, liberare dictos Ludovicum & Robertum, in casibus in quibus liberari debebunt, prout in dictis tractatibus & instrumentis similiter continetur.

In quorum omnium testimonium præfatus Rex Aragonum mandavit per me, subscriptum notarium, præsens de præmissis pupplicum fieri instrumentum, cui prædictus dominus Rex Aragonum sigillum suum fecit apponi.

Datum apud Campum Francum in Aragonia, anno, mense, die & indicatione prædictis.

Præsentibus hiis testibus, videlicet,

Domino Hugone præposito Massilien'.
Domino Odone de Grandisono.
Domino Johanne de Jamvilla.
Domino Mathæo de Adria, &
Magistro Adam de Dussiacco.

Et ego Nicholas de Valleforan, pupplici auctoritate apostolicâ notarius, prædicta omnia, quibus interfui rogatus, scripsi, meoque solito signo signavi.

De licentiâ pro obsidibus eundi quo voluerint per tres menses.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 100.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentis literas inspecturi, quod nos, Alphonsus, Dei gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricarum & Valentie, ac comes Barchinon' damus & concedimus licentiam nobilibus viris, dominis Johanni de Vesey, & Arnaldo domino Gerundæ, qui positi sunt, in posse nostro, pro obsidibus per illustrem Regem Angliæ, eundi quo voluerint extra posse nostrum, & extra regna nostra per tres menses, computandos à die instantis festi Omnium Sanctorum;

Ita tamen quod prædicti Johannes & Arnaldus extunc revertantur in posse nostro, si non fuerint nobis complete conventiones pro quibus positi fuerint in posse nostro, sicut prædictum est.

In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes, nostro sigillo munitas.

Datum apud Campum Franchum, vicesimâ nonâ die Octobris, anno Domini millesimo ducesimo octogesimo octavo.

*Forma quæ debent custodiri obsides pro conventionum complemento, Regi Aragoniæ traditi.*A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.Lib. B. f. 89.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, perasentes litteras inspecturi, quod ordinatum fuit & conventum inter magnificos principes, dominos Edwardum, Dei gratiâ, illustrem Regem Angliæ, dominum Hiberniæ, & ducem Acquitaniæ, & Alfonsum, eadem gratiâ, Aragoniæ, Majoricarum & Valentiniæ Regem illustrem, & comitem Barchinonæ.

Quod illi septuaginta sex barones, nobiles, & burgenses (quos dictus Rex Angliæ tradidit, in obsides, eidem Regi Aragoniæ, pro complemento & securitate quarundam conventionum, complendarum eidem Regi Aragoniæ, vel suis hæredibus, per egregium virum dominum Karolum, principem Salernitanum, prout in tractatibus, super liberatione ipsius principis habitis, continetur) custodientur in formâ subscriptâ, videlicet;

Quod quilibet eorundem obsidum habeat duos custodes, ad expensas ipsorum obsidum, scilicet in esculentis & poculentis; & pro familiis & equitibus ipsorum custodum dabuntur unicuique ipsorum per obsides, qui erunt in Cathalonia, scilicet, duo solidi Barchinonæ & per obsides, qui erunt in Aragonia, decem & octo denarii Jacensis.

Et quod dicti omnes & singuli obsides custodiantur curialiter & benignè; Ita quod possint ire spaciatum, equest' vel pedest' per civitatem, vel locum ubi erunt, extra hujusmodi civitatem & locum quo voluerint, & ad venandum cum canibus & avibus;

Ita tamen quod eadem die revertantur ad civitatem seu locum ubi erunt, & ad domum in quâ morabuntur;

Præsertim cum prædicti obsides, omnes & singuli, eidem Regi Aragoniæ corporale præstiterunt, ad Sancta Dei Evangelia, juramentum, non recedere

de posse dicti Regis Aragoniæ, sine sui licentiâ, vel hæredum suorum, donec conventiones, pro quibus sunt positi, fuerint adimpletæ, vel satisfactum pro eis Regi Aragoniæ supradicto, vel suis hæredibus;

Quæ adimpleri debent infra tres menses à die liberationis principis prælibati.

Et, si fortè aliquis, vel aliqui obsidum prædictorum, infra prædictos tres menses, sic recederent, vel recederet, sine licentiâ dicti Regis Aragoniæ, vel hæredum suorum, remanentes sint, tam pro seipsis, quam pro hujusmodi recedenti, vel recedentibus, obligati.

Et quod, post lapsum prædictorum trium mensium, si dictæ conventiones non fuerint adimpletæ, vel satisfactum pro eis; & similiter, postquam aliquis, vel aliqui prædictorum obsidum, infra prædictos tres menses, ut prædictum, recederent vel recederet, dictus Rex Aragoniæ possit eosdem remanentes obsides artius, prout sibi placuerit, facere custodiri.

Præfatus autem Rex Angliæ jurari fecit, in animam suam, per dominum Petrum de Chevant militem suum, quod, si aliqui, vel aliqui, obsidum, prædictorum, infra prædictos tres menses, non completis præfatis conventionibus, sine licentiâ dicti Regis Aragoniæ, vel hæredum suorum recederent vel recederet, eosdem sic recedentes, seu recedentem, vel remittet in posse dicti Regis Aragoniæ, vel dabit alios sufficientes, vel alium sufficientem, loco ipsorum recedentium, vel recedentis ipsius.

In cujus rei testimonium præfati Regis Angliæ & Aragoniæ præsentibus sigilla sua fecerunt apponi.

Datum apud Canfrank, die Veneris, vicesimâ nonâ die Octobris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo.

*Obligatio Caroli principis Salernitani, de decem millibus marcarum à Rege Angliæ mutuo acceptis.*A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.Lib. B. f. 105.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentis literas inspecturi, quod nos Karolus princeps Salernitanus, fatemur nos mutuo recepisse & habuisse à magnifico principe domino Edwardo, Dei gratiâ, illustri Rege Angliæ, domino Hiberniæ, & duce Acquitaniæ, consanguineo nostro karissimo, decem millia marcarum argenti, & illas in nostras urgentissimas necessitates fuisse conversas.

Quæ quidem decem millia marcarum argenti, bonâ fide promittimus restituere dicto domino Rege, vel suis hæredibus, aut eorum mandato, in nundinis Sancti Ayoli Pruvinen' proximè futuris, sine ulteriori dilatione, cum dampnis, expensis & interesse, quæ ipsi dominum Regem, vel suos heredes, propter hoc facere contigerit, vel subire.

Pro quibus omnibus & singulis fideliter adimplendis, obligamus eidem

domino Regi & ejus heredibus nos, & heredes nostros, & omnes terras nostras, ac omnia bona nostra, mobilia & immobilia, presentia & futura, speciali titulo hypothecæ;

Renunciantes expressè exceptionibus non receptæ, non habitæ, & non numeratæ pecunie, doli, & in factum, ac omnibus aliis exceptionibus, omnique juris auxilio, tam canonici, quàm civilis, per que possemus nos contra predicta defendere vel juvare.

In quorum omnium testimonium, quia sigillum proprium nondum fieri fecimus, impressionem trium facierum, consueti anuli nostri, præsentibus duximus apponendam, & manu nostrâ propriâ scripsimus sequens verbum 'Credatis'.

Datum apud Oleron, tertio die Novembris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo.

*Recognitio Caroli principis Salernitani facta Regi Angliæ.*A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.Lib. B. fol. 118. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die tertio Novembris, secundæ indictionis, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, in presentia mei, Nicholai de Vallesoran' pupplici apostolicæ auctoritate notarii, & testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum;

Egregius & illustris vir dominus Karolus princeps Salernitanus, recognoscens se fore, per mediationem, procuracionem & operam serenissimi principis, domini Edwardi, Dei gratiâ, Regis Angliæ illustris, à carcere magnifici principis domini Alfonsi, eadem gratiâ, illustris Regis Aragon' sub certis pactis, ostagiamto, & conditionibus liberatum, & in statu suæ libertatis existere;

Non vi, nec metu; sed suâ bonâ, liberâ & spontaneâ voluntate;

Confessus est, & etiam recognovit quod idem Rex Angliæ, nomine penæ, obligavit se, & heredes suos, ac regnum suum, & omnes terras suas, ac omnia bona sua, eidem Regi Aragonum, & suis hæredibus, pro se, ipso principe rogante, volente & consentiente, pro certis, scilicet, conventionibus & promissionibus, inferius annotatis;

Eidem Regi Aragon' vel suis hæredibus, in certis casibus & terminis per ipsum principem adimplendis, in decem millibus marcarum argenti; si, videlicet, dictus princeps, infra tres menses, à die suæ liberationis numerandos, non compleat hujusmodi conventiones & promissiones quæ tales sunt, scilicet;

Quod dictus princeps promisit, & juravit fideliter facere posse suum, infra tres menses, à die suæ liberationis, optinere & habere sindicatum Massiliæ;

Aut, si hoc non possit habere, tradet, infra eosdem tres menses, viginti obsides de melioribus Massiliæ, vel redibit ad carcerem Regis Aragon' supradicti; prout hæc omnia in tractatu & instrumentis pupplicis, scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, publici auctoritate apostolicâ notarii, super liberatione dicti principis habitis & confectis, plenius continentur.

Volensque idem princeps præfatum Regem Angliæ, ac ejus heredes, super indemnitate prædictarum obligationis & penæ, securum facere, & ipsos de prædictis indemnes reddere & servare;

In suâ libertate existens, non vi nec metu coactus, sed suâ bonâ, liberâ & spontaneâ voluntate, sicut prædictum;

Promisit, bonâ fide, & per solemnem stipulationem, Regi Angliæ supradicto recipienti & stipulanti pro se & hæredibus suis;

Quod, si prædicta penâ prædictarum decem millium marcarum argenti, in prædictis suis casibus, vel prædictorum aliquo, convincatur, idem princeps penam prædictam in parte, & sine contradictione quolibet solvet, vel solvi faciet, in castro Burdegalen' Regi Angliæ supradicto, vel ejus hæredibus, aut eorum mandato, per ipsum Regem Angliæ, vel ejus heredes, dicto Regi Aragoniæ, vel ejus hæredibus persolvendam;

Ita, videlicet, quod idem princeps in tantum solutionem terminiam, in prædicto tractatu, & instrumentis contentum, præveniet, quod idem terminus præfato Regi Aragonum, vel suis hæredibus, per ipsum Regem Angliæ valeat observari;

Sicque ipsum Regem, & ejus heredes, ab obligatione & penâ prædictis liberabit, & servabit indemnes, cum dampnis, expensis & interesse, quæ ipsum Regem Angliæ, vel ejus heredes, propter hoc, facere contigerit, seu subire.

Pro quibus omnibus & singulis fideliter adimplendis & observandis, prædictus princeps obligavit eidem Regi Angliæ, stipulanti & recipienti, pro se & hæredibus suis, se & heredes suos, & omnes terras suas, & omnia bona sua, mobilia & immobilia, presentia & futura.

Submittens se & heredes suos ex certâ scientiâ, pro omnibus, & singulis supradictis complendis & observandis, foro, jurisdictioni & coercioni domini Papæ, qui pro tempore fuerit;

Ita quod ipse dominus Papa, ad solam requisitionem seu supplicationem dicti Regis Angliæ, vel hæredum ipsius, nullâ monitione præmissâ, & absque aliquo judiciali strepitu, possit eundem principem, vel heredes ipsius compellere ad complementum & observationem omnium, & singulorum præmissorum, prout superius exprimuntur.

Promisit etiam dictus princeps Regi Angliæ supradicto, stipulanti & recipienti, pro se & hæredibus suis, se facturum & curaturum quod sacrosancta Romana ecclesia ratam & firmam habeat, in omnibus & singulis suis clausulis & verbis, obligationem præsentem;

Et quod eadem Romana ecclesia obligationem præfatum, ad cautelam dicti Regis Angliæ & hæredum ipsius confirmabit per litteras apostolicas, eidem Regi Angliæ, vel suis hæredibus, aut eorum mandato, ipsorum nomine, assignandas;

Promisit insuper idem princeps Regi Angliæ prælibato, stipulanti & recipienti, pro se & hæredibus suis, quod contra præmissa, vel aliquid præmissorum, nullam juris seu facti proponet vel recipiet exceptionem;

Immo, sine omni excusatione, mandato, monitione, inhibitione, aut precibus cujuscumque personæ, quantæcumque dignitatis aut status existat,

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

in contrarium non admissis; omnia prædicta & quodlibet prædictorum servabit firmiter & complebit, & in nullo contraveniet ratione aliquâ, sive jure.

Renuntians nichilominus idem princeps omni foro & jurisdictioni, omni consuetudini & statuto, omni privilegio cruce signatis indulto & indulgendo, litteris apostolicis impetratis & impetrandis.

Et generaliter omnibus aliis exceptionibus, omni que juris auxilio, tam canonici, quam civilis, per que posset se contra prædicta vel prædictorum aliquod defendere quomodolibet vel juvare;

Et præsertim juri dicenti generalem renuntiationem non valere, juri que per eam non posse puppelicè derogari.

Ad majorem autem cautelam Regis Angliæ supradicti, & hæredum ipsius, dictus princeps, pro præmissis omnibus & singulis firmiter adimplendis, corporale præstitit eidem Regi Angliæ, stipulanti & recipienti pro se & hæredibus suis, ad sancti DEI Ewangelia, juramentum.

In quorum omnium testimonium præfatus princeps mandavit per me, supradictum notarium, præsens exindè puppelicum fieri instrumentum;

Cui dictus princeps sigillum annuli sui mandavit & fecit apponi, & scripsit manu propria sequens verbum 'Credatis.'

Et, quia nondum dictus princeps magnum sigillum fieri fecerat, nec habebat, sigilla reverendorum patrum, dominorum Bonifacii Ravenat' & Pet' Montis Regalis archiepiscoporum & nunciorum apostolicæ sedis, ad majorem securitatem, rogavit & procuravit apponi.

Qui quidem domini archiepiscopi, ad preces predicti principis, præsens scriptum suorum munimine roboraverunt.

Cæterum promisit memoratus princeps Regi Angliæ supradicto, sub

virtute predicti præstiti juramenti, quod, quam citò sigillum magnum fieri fecerit & habuerit, præsens scriptum sub eodem sigillo faciet innovari.

Actum Oleroni, anno, mense, die & indictione supradictis, præsentibus testibus infra scriptis, videlicet.

Venerabilibus patribus, DEI gratiâ,
Petro archiepiscopo Montis Regalis.
Fratre Raymundo Vapicen', &
Roberto Bathonien' episcopis.
Domino Gastone de Byern',
Johanne de Vescei, &
Mattheo de Adria, militibus.
Nec non fratre Guilielmo ordinis Prædicatorum.
Magistro Guilielmo thesaurario domini Regis Angliæ.
Johanne de Lasci cancellar' Cycestren'.
Fratre Petro de Lamandon ordinis Prædicatorum.
Magistro Goffrido de Loncell' Apten', præposito, &
Magistro Adam de Dussiaci clerico & thesaurario domini principis.

Et sciendum quod, in præsentia mei, notarii, & testium prædictorum, prædictus dominus Rex Angliæ remisit, & quittavit dicto principi juramentum prædictum; omnibus aliis in suo robore duraturis.

Et ego Nicholaus de Valle Sorana, puppelicus apostolicæ auctoritate notarius, prædicta, quibus interfui, rogatus scripsi, meoque solito signo signavi.

Recognitio Caroli principis Salernit' de obsidibus per Regem Angliæ, nomine suo, Regi Aragoniæ traditis.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

IN nomine Domini, Amen. In præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, egregius & illustris vir dominus Karolus princeps Salernitanus;

Recognoscens se fore, per mediationem, procuracionem & operam serenissimi principis, domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ illustris, à carcere magnifici principis, domini Alfonsi, eadem gratiâ Regis Aragonum illustris,

sub certis pactis, ostagiamento & conditionibus liberatum, & in statu libertatis existere;

Non vi, nec metu coactus; sed suâ bonâ, liberâ & spontaneâ voluntate.

Confessus est, & etiam recognovit, quod idem Rex Angliæ, pro complemento & securitate quarundam conventionum & promissionum, quæ inferius declarantur, eidem Regi Aragon' vel ejus hæredibus per ipsum principem complendarum, tradidit in posse dicti Regis Aragon' in obsides, septuaginta viros, tam barones, quam nobiles, & burgenses;

Volensque idem princeps, super liberatione dictorum septuaginta obsidum faciendâ, securum facere Regem Angliæ memoratum;

Promisit bonâ fide, & per stipulationem solemnem, Regi Angliæ prælibato, quod fideliter adimplebit atque servabit conventiones & promissiones omnes, & singulas, pro quibus præfati septuaginta obsides traditi sunt in posse sæpe dicti Regis Aragonum per Regem Angliæ supradictum; quæ tales sunt;

In primis videlicet quod ipse princeps, infra tres menses, à die liberationis suæ computandos, mittet & tradet in posse dicti Regis Aragonum, vel hæredum ipsius, Raymundum Berengarii filium suum.

Item, quod idem princeps infra eosdem tres menses faciet fieri homagia, cum juramentis, eidem Regi Aragon' vel ejus procuratori, pro ipso Rege, & hæc ejus, per castellanos castrorum ipsius principis in Provincia.

Item, quod præfatus princeps faciet quod sindici civitatum & villarum, nomine suo, & communitatum earumdem civitatum & villarum: & barones etiam ac milites de Provincia per seipsos, infra prædictos tres menses, præstabant, ad sancta DEI Ewangelia, juramenta, & obligabunt se cum puppelicis instrumentis juxta formam in tractatibus, super liberatione dicti principis habitis, comprehensam.

Item, quod dictus princeps mittet & tradet, in obsides, primogenitos baronum, magnatum, militum, civium & burgensium de Provincia, usque ad numerum sexaginta, in posse dicti Regis Aragonum vel hæredum ipsius; moraturos & reinansuros, loco prædictorum septuaginta obsidum, per præfatum Regem Angliæ, sicut prædicatur, dicto Regi Aragonum traditorum.

Item, quod idem princeps solvet, seu solvi faciet, infra eosdem tres menses, eidem Regi Aragonum, vel ejus hæred' per manum ipsius Regis Angliæ, illa septem millia marc' argenti, quæ poni debent in posse dicti Regis Aragon' vel hæredum ipsius, infra præfatos tres menses: pro quibus etiam tota terra nobilis viri Gastonis vicecomitis Bearn, quam habet in Catholan' (excepto castro veteri de Rosanis') cum suis terminis & pertinentiis, ad preces & instantiam prædicti Regis Angliæ, præfato Regi Aragon' & suis hæredibus obligatur.

Item, quod præfatus princeps, si prædicta omnia & singula non compleat, aut complere non possit, infra eosdem sex menses, redibit ad carcerem Regis Aragon' prælibati, vel hæredum ipsius; prout supradicta omnia in tractatibus & aliis instrumentis puppelicis, manu mei infrascripti notarii, super liberatione dicti principis habitis, plenius continetur;

Pro quibus omnibus & singulis supra scriptis fideliter adimplendis, dictus princeps præstitit eidem Regi Angliæ, ad sancta DEI Ewangelia, juramentum;

Et nichilominus, ad majorem cautelam;

Venerabilis pater, dominus Raymundus episcopus Wapicen', in præsentia ewangeliorum: &
Frater Petrus de Lamanod' de ordine fratrum Prædicatorum, &
Frater Bernardus de ordine Cystercien' in verbo DEI:
Necnon & magister Gaufridus præpositus ecclesie Apten'.
Dominus Otto de Tussiaci.
Dominus Riccanus de Lamenon'.
Dominus Berengarius Gantelini, &
Dominus Matheus de Adria milites, ac
Magister Adam de Dussiaci.

Consilarii & familiares dicti principis, ad sancta DEI Ewangelia, dicto Regi Angliæ juraverunt, quod fideliter erga dictum principem facient posse suum quod prædicta omnia & singula penitus compleantur.

Promisit insuper dictus princeps, sub virtute prædicti præstiti juramenti, Regi Angliæ prælibato, quod consilarii sui absentes, cum ad ipsum venerint, ante completionem præsentis negotii, simili modo jurabunt, quod fideliter erga dictum principem facient posse suum, & operam dabunt quod ipse princeps servet & compleat omnia & singula supradicta;

Et quod per omnem alium modum nichilominus facient posse suum, quod omnia alia, & singula superscripta compleantur omnino.

In quorum omnium testimonium præfatus princeps mandavit per me, infrascriptum notarium, præsens exindè puppelicum fieri instrumentum;

Cui idem princeps sigillum annuli sui mandavit & fecit apponi, & scripsit manu propria sequens verbum 'Credatis.'

Et, quia nondum dictus princeps magnum sigillum habebat, sigilla reverendorum patrum, dominorum Bonifacii Ravenacen' & Pet' Montis Regalis archiepiscoporum, ad majorem securitatem rogavit & procuravit apponi.

Qui quidem prædicti domini archiepiscopi, ad preces ejusdem principis, præsens puppelicum instrumentum sigillorum suorum munimine roboraverunt.

Et sciendum est quod superius in xvii. lineâ, ubi legitur 'instrumentis puppelicis scriptis,' rasum fuit per me, infrascriptum notarium & correctum.

Actum apud Oleronem in Bearn, anno à nativitate Domini MCCLXXXVIII. Indictione secundâ, pontificatus domini Nicholai Papæ IV. anno primo, tertiâ die intrante mense Novembri, in camera domini Regis Angliæ sæpefati;

Præsentibus, Venerabilibus patribus, dominis Petro archiepiscopo Montis Regalis,
Raymundo Vapicen', &
Roberto Bathonien' & Wellen', episcopis; ac
Nobilibus viris dominis Gastone vicecomite Bearn,
Johanne de Vesey,
Riccano de Lamenon',
Berengario Gantelini,
Mattheo de Adria militibus.
Magistro Guilielmo de Luda, archid' Dumelni'.
Johanne de Lasey cancellario ecclesie Cycestr'.
Johanne Lovel.
Adam de Dussiaci.

Et nonnullis testibus hoc vocatis specialiter & rogatis.

Et ego Johannes Erturi de Cadamo, apostolicæ sedis auctoritate notarius puppelicus, hiis omnibus interfui, propria manu scripsi, & ad plenam evidentiam præmissorum rogatus, mei signi annotatione in hanc puppelicam formam redegi.

Recognitio Caroli principis Salernitani, quod Rex Angliæ in diversis summis, nomine pœnæ, se Regi Aragoniæ obligavit.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. fol. 147. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Noverint universi, præsentes pariter & futuri, quod in presentia mei, Petri notarii, & testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum, egregius & magnificus vir, dominus Karolus, princeps Salernitatus;

Recognoscens se fore, per mediationem, procuracionem & operam serenissimi principis, domini Edwardi, Dei gratiâ, Regis Angliæ illustris, à carcere magnifici principis domini Alfonsi, eadem gratiâ, illustris Regis Aragon' sub certis pactis, ostagiamento & conditionibus liberatum, & in statu libertatis suæ existere;

Non vi, nec metu coactus; sed suâ bonâ, liberâ & spontaneâ voluntate;

Confessus est, & etiam recognovit quod idem Rex Angliæ, pœnarum nomine, obligavit se, & hæredes suos, ac regnum suum, & omnes terras suas, ac omnia bona sua, eidem Regi Aragon' & suis hæredibus, pro se, ipso principe rogante, volente & consentiente; pro certis, scilicet conventionibus & promissionibus, inferius annotatis, eidem Regi Aragon' vel suis hæredibus in certis casibus & terminis, per ipsum principem adimplendis, in summis pecuniarum sub sequentibus, videlicet;

In 20,000 marc' argenti, residui de obligatione 50,000 marcarum argenti, obligatarum pro traditione domini Karoli, primogeniti dicti principis infra annum, à die suæ liberationis numerandum, dicto Regi Aragoniæ, vel suis hæredibus, faciendâ; nisi dictus princeps rediret infra annum prædictum ad carcerem supradicti Regis Aragon' vel hæredum ipsius;

Et in 50,000 marcarum argenti, pro treugâ trium annorum à sacrosanctâ Romanâ ecclesiâ, & magnifico principe domino Ph' Dei gratiâ, Rege Franciæ illustri, & domino Karolo fratre suo, & valitoribus ipsorum;

Necnon & pro securitate ejusdem Romanæ ecclesiæ eidem Regi Aragon' vel suis hæredibus, infra prædictum annum, per eundem principem obtinendum, si videlicet, præfatæ conventiones & promissiones adimpleræ non essent, in hujusmodi certis casibus & terminis;

Prout in tractatu apud Oleronem, ac in alio tractatu, & instrumentis publicis, scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, publici apostolicæ auctoritate notarii, super liberatione dicti principis habitis, & jurejurando firmatis, plenius continetur;

Volensque idem princeps præfatum Regem Angliæ, ac ejus hæredes super indemnitatem omnium prædictarum obligationum & pœnarum securum facere, & ipsos prædictos indemnes reddere & servare;

In suâ libertate existens, non vi nec metu coactus, sed suâ bonâ, liberâ & spontaneâ voluntate; sicut prædicitur;

Promisit bonâ fide & per stipulationem solempnem Regi Angliæ supradicto, stipulanti & recipienti pro se & hæredibus suis, quod, si prædictæ pœnæ, vel aliqua earundem, in suis casibus, committantur, seu etiam committantur;

Idem princeps pœnas, vel pœnam in pace, & sine contradictione quâlibet, solvet vel solvi faciet, in castro Burdegalensi, Regi Angliæ supradicto, vel suis hæredibus, aut eorum mandato, per ipsum Regem Angliæ, vel ejus hæredes, dicto Regi Aragon' vel ejus hæredibus persolvendas, seu etiam persolvendam;

Ita, videlicet, quod princeps ipse in tantum solutionum terminos, in prædictis instrumentis & tractatibus comprehensos, præveniet, quod ipsi termini dicto Regi Aragon' vel suis hæredibus valeant observari.

Sic quod ipsum Regem Angliæ, & ejus hæredes, à pœnis & obligationibus supradictis, omnibus & singulis, liberabit ipsosque conservabit indemnes, cum dampnis, expensis, & interesse, quæ ipsum Regem Angliæ, vel ejus hæredes, propter hoc facere contigerit seu subire.

Pro quibus omnibus & singulis fideliter adimplendis & observandis, prædictus princeps obligavit eidem Regi Angliæ, stipulanti & recipienti pro se & hæredibus suis, se & hæredes suos, & omnes terras suas, ac omnia bona sua, mobilia & immobilia, presentia & futura, submitbens, se & hæredes suos, ex certâ scientiâ, pro omnibus supradictis & singulis fideliter adimplendis, foro, & jurisdictioni, ac coercioni domini Papæ, qui pro tempore fuerit;

Ita, quod ipse dominus Papa, ad solam requisitionem, seu supplicationem dicti Regis Angliæ, vel hæredum ipsius, nullâ monitione præmissâ, & absque aliquo judiciali strepitu, possit eundem principem, vel hæredes ipsius compellere ad complementum & observationem omnium & singulorum præmissorum, prout superius exprimuntur.

Promisit etiam, bonâ fide, & per solempnem stipulationem, præfatus princeps Regi Angliæ sæpèfato, stipulanti & recipienti pro se & hæredibus suis, se facturum & curaturum quod infrascripti constituent se, de omnibus & singulis supradictis, pro principe memorato, ac ejus hæredibus, fidejussores, & principales debitores, & solutores Regi Angliæ memorato, & suis hæredibus; in formâ subscriptâ, videlicet,

Dominus Johannes, comes Britanniæ, in sex milibus marcarum argenti.

Dominus Moricius de Crodonio, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Guido, vicecomes Tuarcy, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Guilielmus, dictus le archevesqe, in tribus milibus marcarum argenti.

Dominus Guido de Esynuliaco, in mille marcarum argenti.

Dominus Guido de Lanal, in tribus milibus marcarum argenti.

Dominus Theobaldus de Martesellon' in mille marcarum argenti.

Dominus Ardomeus de Malliaco, in mille marcarum argenti.

Johannes, comes Drocen' in quatuor milibus marcarum argenti.

Dominus Guilielmus, filius comitis Flandrensis, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Richardus, comes Gundocinen' in mille marcarum argenti.

Dominus Ludovicus, vicecomes Belimontis, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Johannes, filius vicecomitis Belimontis, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Ad' vicecomes Meleduni, in mille marcarum argenti.

Dominus Margareta, quondam Regina Siciliæ, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Henricus, dominus de Mediana, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Gaufridus de Antenesio, in quingentis marcarum argenti.

Dominus Hugo de Civitate, in quingentis marcis argenti.

Dominus Patrius de Caturcio, in quingentis marcis argenti.

Dominus Hugo & Guido de Bancio fratres, in mille marcarum argenti.

Dominus Ardoyneus de Haya, in mille marcarum argenti.

Dominus Guido, comes Flandrensis, in sex milibus marcarum argenti.

Dominus Robertus, comes Muernen' in quatuor milibus marcarum argenti.

Dominus Robertus, dux Burgundiæ, in quatuor milibus marcarum argenti.

Dominus Theobaldus, comes Bary, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Radalphus de Nigella, conestabularius Franciæ, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Johannes de Monteforti, comes Squillacii, & Montis Caneosi, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Guido de Mirapice, in tribus milibus marcarum argenti.

Dominus Mathæus de Monte Mauriciaco, in duobus milibus marcarum argenti.

Dominus Robertus, comes Attrabatensis, in sex milibus marcarum argenti.

Dominus Otho de Tussiaco, in quingentis marcis argenti.

Et si fortè dictus princeps predictos fidejussores, vel aliquos predictorum, habere nequerit, vel ipsi, aut eorum aliquis, vel aliqui, noluerint fidejussionem eandem subire;

Promisit dictus princeps Regi Angliæ supradicto, se facturum & curaturum quod alios equivalentes, seu sufficientes, dabit seu subrogabit loco eorum, ad omnia singula supradicta, & de predictis dari faciet, per predictos, eidem Regi Angliæ, vel ejus heredibus, seu eorum mandato, infra sex menses, à datâ presentis scripti numerandos, sufficientem & ydoneam cautionem.

Item, promisit dictus princeps Regi Angliæ supradicto, stipulanti & recipienti pro se & heredibus suis, se facturum, & curaturum quod sacrosanctâ Romanâ ecclesiâ ratum & firmum habebit, in omnibus & singulis suis clausulis & verbis, obligationem presentem;

Et quod eadem Romana ecclesia obligationem præfatam, ad cautelam dicti Regis Angliæ, & heredum ipsius, confirmabit per litteras apostolicas, eidem Regi Angliæ, vel suis heredibus, aut eorum mandato, ipsorum nomine assignandas;

Necnon & quod idem princeps promisit se facturum & curaturum, quod predictus Rex Franciæ fidejussiones & constitutiones hujusmodi acceptabit, per suas litteras, vel ballivorum, seu curiæ, sub quorum jurisdictione predicti fidejussores & constitutores existere dinoscuntur.

Promisit insuper idem princeps Regi Angliæ prælibato, stipulanti & recipienti pro se & heredibus suis, quod contra premissa, vel aliquod premissorum nullam juris seu facti proponet, vel recipiet exceptionem;

Immo sine omni excusatione, mandato, monitione, inhibitione, aut precibus cujuscumque personæ, quantæcumque dignitatis aut status existat in contrarium non admissis, omnia prædicta, & quodlibet predictorum servabit firmiter & complebit, & in nullo contraveniet ratione aliqua, sive jure;

Renuncians nichilominus idem princeps omni foro & jurisdictioni, omni consuetudini & statuto, omni privilegio cruce signatis indulto & indulgendo, litteris apostolicis impetratis & impetrandis;

Et generaliter omnibus aliis exceptionibus, omnique juris auxilio, tam canonici, quam civilis, per quæ possit se contra prædicta, vel predictorum aliquod, defendere quomodolibet vel juvare;

Et præsertim juri dicenti generalem renunciationem non valere, juri que non posse per eam publicè derogari.

Ad majorem autem cautelam Regis Angliæ supradicti, & heredum ipsius, dictus princeps, pro præmissis omnibus & singulis firmiter adimplendis, corporale præstitit eidem Regi Angliæ, stipulanti & recipienti pro se & hæredibus suis, ad Sancta Dei Evangelia, juramentum.

In quorum omnium testimonium præfatus princeps mandavit per me, infrascriptum notarium præsens exinde publicum fieri instrumentum;

Cui dictus princeps sigillum anuli sui mandavit & fecit apponi, & scripsit, manu propriâ, sequens verbum, 'Credatis.'

Et, quia nondum dictus princeps magnum sigillum fieri fecerat, nec

A. D. 1288. | An. 17 Edw. I.

habebat, sigilla reverendorum patrum, Bonifacii Ravennat' & Petri Montis Regalis archiepiscoporum, nunciorum apostolicæ sedis, ad majorem securitatem, rogavit & procuravit apponi.

Qui quidem domini archiepiscopi, ad preces prædicti principis, præsens scriptum sigillorum suorum munimine roborarunt.

Ceterum promisit memoratus princeps Regi Angliæ supradicto, sub virtute prædicti prestiti juramenti, quod, quam cito sigillum magnum fieri fecerit & habuerit, præsens scriptum sub eodem sigillo faciet innovari.

Actum apud Oleron' prædictam, tertiâ die intrante Novembris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo. Indictione secundâ. Pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo.

Præsentibus testibus, venerabilibus patribus dominis, Dei gratiâ,
Petro archiepiscopo Montis Regalis.

prædicto fratre R. Vap' & } episcopis.

Roberto Bathon' }
Dominis, Gastone de Biern'.

Johanne de Vescy.